
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

INTERVENTI  DI  PRIMA  ACCOGLIENZA  CONNESSI  ALLO  SGOMBERO  DI
APPARTAMENTI  OCCUPATI  ABUSIVAMENTE  NEL  COMUNE  DI  SESTO
FIORENTINO

Contenuto

Struttura proponente Servizi amministrativi Polo Sesto Fiorentino

Resp. del procedimento Nicoletta Fracassi 

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente

User
Casella di testo
72

User
Casella di testo
18.05.2021



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 25/02/2021

DATO  ATTO che  tra  le  attività  del  Consorzio  rientra  la  gestione  in  forma  associata  delle  funzioni  socio
assistenziali  fra  i  sette Comuni  della  Zona  Fiorentina Nord Ovest  e  che  fra  queste  rientrano le  attività  di
assistenza a favore della popolazione in situazione di svantaggio;

RICHIAMATE:

- la  legge n.  328/2000 (“Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato  di  interventi e servizi
sociali”);

- la  legge  regionale  n.  41/2005  (“Sistema  integrato  di  interventi e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti di
cittadinanza sociale”);

CONSIDERATO che, al fine di ottemperare a un provvedimento di sequestro preventivo dell’Autorità Giudiziaria,
il  15  aprile  2021  è  stato  eseguito  lo  sgombero  di  quattordici  appartamenti di  uno  stabile  occupato
abusivamente in Viale 1° Maggio a Sesto Fiorentino, coordinato dalla Prefettura di Firenze e condiviso con il
Comune di Sesto Fiorentino, con l’intervento delle Forze dell’ordine e della Polizia locale, secondo le direttive
del Ministero dell’Interno, per il ripristino della legalità sul territorio provinciale;

DATO ATTO che:
- negli appartamenti occupati abusivamente erano presenti circa 50 persone (fra cui 12 minori) che sono

state preventivamente identificate dal Comune di Sesto Fiorentino;
- agli occupanti fragili e/o privi di adeguate risorse sono state proposte le seguenti soluzioni di accoglienza

temporanea da parte del Servizio Sociale (agli atti della Società della Salute);
a) per n. 3 nuclei familiari (12 persone): sistemazione presso una struttura alberghiera in grado di garantire la

disponibilità di camere con più posti letto per evitare di separare i componenti dello stesso nucleo familiare;
b) per  n.  3  persone in  condizione di  particolare  vulnerabilità:  sistemazione presso la  struttura di  accoglienza

denominata “Casa Aurora” sita in Campi Bisenzio (convenzione con la Cooperativa Chicco Di Grano di cui al
decreto n. 15/2016 - Repertorio n. 95 del 30/09/2016);

c) per  n.  2  persone:  ospitalità  presso  la  struttura  di  Pronta  Accoglienza  San  Martino  di  Sesto  Fiorentino
(convenzione con la Fondazione Caritas di cui al decreto n. 135/2017 - Repertorio n. 40/2017);

d) per  n.  1  occupante:  ospitalità  presso  la  struttura  di  Pronta  Accoglienza  Santa  Chiara  di  Sesto  Fiorentino
(convenzione con la Fondazione Caritas Onlus di cui al decreto n. 135/2017 - Repertorio n. 39/2017);

e) per  n.  1  nucleo  familiare  (n.  6  persone)  in  carico  al  Comune  di  Sesto  Fiorentino:  il  SSP  ha  proposto  un
contributo economico straordinario nelle more dell’individuazione di una soluzione di autonomia alloggiativa;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

f) per n. 1 nucleo familiare (n. 4 persone): inserimento in un appartamento destinato ad alloggio temporaneo;

CONSIDERATO che, a seguito della succitata preventiva verifica anagrafica, sono stati individuati i Comuni di
residenza degli occupanti abusivi e, di conseguenza, gli Enti ai quali compete la presa in carico e la spesa per gli
interventi predisposti a favore dei loro residenti, ai sensi della legge n. 328/2000 e della legge regionale n.
41/2005, e che di tali interventi è stata data loro comunicazione mediante PEC;

DATO ATTO che, in relazione alle progettualità sopradescritte, la spesa stimata degli interventi da esse previsti
per il periodo dal 15 aprile al 30 giugno 2021 ammonta a € 14.000,00 al lordo delle risorse che saranno oggetto
di rimborso da parte degli Enti individuati sulla base del Comune di residenza degli occupanti;

VISTO il parere positivo in merito alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile del procedimento, dott.ssa
Nicoletta Fracassi;

DATO  ATTO che  relativamente  all’adozione  del  presente  atto  non  sussistono  per  la  sottoscritta  dott.ssa
Nicoletta Fracassi, situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.
241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1. di autorizzare le progettualità e i  relativi  interventi proposti dal Servizio Sociale  a seguito dell’azione di
sgombero dello stabile sito in Via 1° Maggio a Sesto Fiorentino descritti in narrativa e agli atti della Società
della Salute;

2. di dare atto che la spesa stimata derivante dai suddetti interventi ammonta a € 14.000,00 trova copertura
nel Bilancio Economico SDS di previsione annuale e pluriennale 2021/2022 e farà carico alle risorse messe a
disposizione dal Comune di Sesto Fiorentino;

3. di dare atto altresì  che la spesa sostenuta per gli interventi a favore di persone residenti in altri Comuni
della Toscana o fuori Regione, che non abbiano provveduto direttamente al pagamento delle spese per
l’assistenza,  ai  sensi  della  legge regionale n.  41/2005,  e ss.mm.ii.,  sarà oggetto di  separate richieste di
rimborso;

4. di rinviare a successivo atto per un aggiornamento di eventuali ulteriori interventi resisi necessari e proposti
dal Servizio Sociale;

5. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

                          IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)



